



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com
 AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT
 FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA: **ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT**

LOCAL: **RUAS DIVERSAS**

PROPR.: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT**

DATA: **AGOSTO/2023**

RESUMO DO ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	TOTAL EXECUÇÃO	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	21.031,97	4,84%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	17.252,03	3,97%
3.0	ADEQUAÇÃO DE VIAS	396.130,65	91,19%
TOTAL GERAL		434.414,65	100,00%



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA:	ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (AGOSTO/2023)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS		SICRO (ABRIL/2023)
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT		NÃO DESONERADO
DATA:	AGOSTO/2023	BDI SERVIÇOS:	19,31%
		BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITARIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 001	SERVIÇO	1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	17.628,00	21.031,97	21.031,97	4,84%
SUB-TOTAL 1.0 >>									R\$21.031,97	4,84%
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES										
SINAPI	93584	SERVIÇO	2.1	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_ 04/2016	M2	15,00	869,53	1.037,44	15.561,60	3,58%
SINAPI	103689	SERVIÇO	2.2	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_ 03/2022 PS	M2	4,50	314,85	375,65	1.690,43	0,39%
SUB-TOTAL 2.0 >>									R\$17.252,03	3,97%
3.0 ADEQUAÇÃO DE VIAS										
FAIXAS ELEVADAS										
SINAPI	97086	SERVIÇO	3.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M2	35,100	116,62	139,14	4.883,81	1,12%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 002	SERVIÇO	3.2	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	86,520	647,44	772,46	66.833,24	15,38%
SINAPI	103670	SERVIÇO	3.3	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 02/2022	M3	86,520	263,17	313,99	27.166,41	6,25%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 003	SERVIÇO	3.4	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-283. AF_ 09/2021	KG	2.356,032	14,35	17,12	40.335,27	9,28%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 004	SERVIÇO	3.5	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE PASSARELA EM CHAPA XADREZ DE AÇO	KG	3.926,160	19,94	23,79	93.403,35	21,50%
SINALIZAÇÃO VIÁRIA (HORIZONTAL)										
SINAPI	102512	SERVIÇO	3.6	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_ 05/2021	M	154,220	5,10	6,08	937,66	0,22%
SINAPI	102509	SERVIÇO	3.7	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_ 05/2021	M2	170,600	22,94	27,37	4.669,32	1,07%
SINAPI	102513	SERVIÇO	3.8	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_ 05/2021	M2	55,740	42,49	50,69	2.825,46	0,65%

Guilherme Borges Leal Guedes
Engenheiro Civil
CREA 121.878.638-8



ASSOCIAÇÃO MATO-GROSSENSE DOS MUNICÍPIOS
COORDENAÇÃO DE PROJETOS

SITE: amm.org.br - E-mail: pavimentacaoamm@gmail.com

AV. RUBENS DE MENDONÇA Nº 3.920 - CEP: 78.000-070 - CUIABÁ - MT

FONE: (65) 2123-1200 - FAX: 2123-1251



OBRA:	ADEQUAÇÃO DE VIAS URBANAS EM CAMPOS DE JULIO - MT	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (AGOSTO/2023)
LOCAL:	RUAS DIVERSAS		SICRO (ABRIL/2023)
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO - MT		NÃO DESONERADO
DATA:	AGOSTO/2023	BDI SERVIÇOS:	19,31%
		BDI AQUISIÇÃO	15,00%

ORÇAMENTO ORIENTATIVO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITARIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
SINALIZAÇÃO VIÁRIA (VERTICAL)										
SICRO	5213571	SERVIÇO	3.9	PLACA EM AÇO - PELÍCULA I + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	M²	9,000	510,21	608,73	5.478,57	1,26%
SICRO	5213444	SERVIÇO	3.10	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	6,000	255,24	304,53	1.827,18	0,42%
SICRO	5213440	SERVIÇO	3.11	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	24,000	255,18	304,46	7.307,04	1,68%
SICRO	5213464	SERVIÇO	3.12	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	26,000	255,21	304,49	7.916,74	1,82%
SICRO	5213855	SERVIÇO	3.13	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	6,000	414,70	494,78	2.968,68	0,68%
SICRO	5213863	SERVIÇO	3.14	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	50,000	461,84	551,02	27.551,00	6,34%
SICRO	5213864	SERVIÇO	3.15	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,80 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	24,000	492,14	587,17	14.092,08	3,24%
PASSEIO PÚBLICO										
DEMOLIÇÃO PARA ADEQUAÇÃO										
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 005	SERVIÇO	3.16	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA	M2	20,400	21,72	25,91	528,56	0,12%
EXECUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO										
SINAPI	97084	SERVIÇO	3.17	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	398,620	0,61	0,73	290,99	0,07%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 008	SERVIÇO	3.18	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	398,620	87,45	104,34	41.592,01	9,57%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 006	SERVIÇO	3.19	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	72,400	144,96	172,95	12.521,58	2,88%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 007	SERVIÇO	3.20	PISO COM PLACA CIMENTÍCIA DE ALTA RESISTÊNCIA, PODOTÁTIL, 40X40 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3	M	67,200	73,88	88,15	5.923,68	1,36%
TRANSPORTE PISO TÁTIL										
SINAPI	100947	SERVIÇO	3.21	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	86,880	2,22	2,65	230,23	0,05%
SINAPI	100948	SERVIÇO	3.22	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1.549,360	0,88	1,05	1.626,83	0,37%
TRANSPORTE BRITA										
SINAPI	95876	SERVIÇO	3.23	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2.133,080	2,09	2,49	5.311,37	1,22%
SINAPI	93593	SERVIÇO	3.24	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	19.909,590	0,84	1,00	19.909,59	4,58%
SUB-TOTAL 3.0 >>								R\$396.130,65		91,19%
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO >>								R\$434.414,65		100,00%

Importa o presente orçamento em: **quatrocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos**

OBSERVAÇÕES:

1) TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI NÃO DESONERADO

2) ENCARGOS SOCIAIS NÃO DESONERADOS 107,58% (HORA) E 66,49% (MÉS) PARA O ESTADO DE MATO GROSSO

Guilherme Borges Leal Guedes
Engenheiro Civil
CREA 121.878.638-8